Considerando os termos da Lei Municipal nº 5.113, de
22 de outubro de 2025, que Estima a Receita e Fixa a
Despesa do Município de Ipuã para o exercício de 2026;

DECRETA:
Artigo  1°  -  Artigo  1o.-  Fica  aberto  no  orçamento

vigente, um crédito adicional suplementar na importância
de  R$  40.800,00  (Quarenta  Mil  e  Oitocentos  Reais),
distribuídos as seguintes dotações:

Local: 021501 Fundo de Assistência Social
Ficha:  171 -  08.241.9025.2066.0000Desenvolvimento

Econ. Social......................................3.400,00
3.3.90.36.00  OUTROS  SERV.  TERCEIROS  -  PESSOA

[...]

visando ao credenciamento de instituições financeiras para
a  prestação  de  serviços  bancários  de  arrecadação  de
tributos e demais receitas públicas municipais, por meio de
Guia  de  Arrecadação  Padrão  FEBRABAN,  contemplando
estimativa  inicial  de  até  78.000  (setenta  e  oito  mil)
autenticações, incluindo a prestação de contas para fins de
baixa  dos  valores  arrecadados  por  meio  magnético,
mediante  remuneração  unitária  por  autenticação
efetivamente  realizada,  sob  a  responsabilidade  da
Secretaria  Municipal  de  Orçamento  e  Finanças,  unidade

[...]

divulgação dos atos oficiais do poder executivo municipal e
de  campanhas  institucionais  de  diversos  setores  da
prefeitura.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  de  Ipuã.
Contratado(a):  ALESSANDRA  DE  ABREU,  CNPJ  n°
09.334.511/0001-14. Valor Total:  R$ 40.800,00 (quarenta
mil e oitocentos reais). Vigência: 21/01/2026 a 20/09/2026.
Assinatura: 20/01/2026.

Ronywerton Marcelo Alves Pereira
Prefeito

...........................................................................................................

Terceiro Setor
Terceiro Setor

[...]

apenso  ao  Processo  Administrativo  nº  050/2025,  firmado
entre a Prefeitura Municipal de Ipuã e a Associação Santana
Futebol  Clube,  visando  a  transferência  de  recursos
financeiros provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Ipuã - FMDCA, no valor total
de R$ 94.383,19 (Noventa e quatro mil, trezentos e oitenta
e três reais  e  dezenove centavos),  para a execução do
Projeto BALLET “Passos do Futuro”, classificado em 3º lugar
no  Chamamento  Público  nº  01/2025  CMDCA,  conforme
T e r m o  c o m p l e t o  p u b l i c a d o  n o  s i t e

https: / / ipua.sp.gov.br /porta l /contas_publ icas.